
SRP’s Standard for Sustainable Rice Cultivation is 

the world’s first voluntary sustainability standard for 

rice production. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  
  
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 

Sustainable Rice Platform 
Bliv verificeret og støt farmere i at indføre mere 

bæredygtige landbrugsmetoder 

www.preferredbynature.org 

Stigende risforbrug 

Ris er en basis fødevare for over 3,5 milliarder 

mennesker på verdensplan. Det Internationale 

Risforskningsinstitut (IRRI) anslår, at risproduktionen 

skal øges med mindst 25% inden for de næste 25 år 

for at dække den globale efterspørgsel. 

Undersøgelser har vist, at risdyrkning finder sted på 

160 millioner hektar jord, burger ca. 40% af verdens 

vandingsvand og står for 10% af de globale metan-

emissioner. I Asien er millioner af små risfarmere 

afhængige af risproduktionen for at skaffe mad og 

husstandsindkomst, og størstedelen af risene i Asien 

handles og forbruges der.  

Risfarmere er imidlertid meget sårbare over for 

virkningerne af klimaændringer som f.eks. 

oversvømmelser, tørke, stigende vandstand i havene 

og øgede temperaturer. 

Forbedring af risproduktionen 

For at kunne holde trit med den globale efterspørgsel 

er det nødvendigt at øge den samlede risproduktion for 

at sikre fødevaresikkerheden. Risproducenterne skal 

tilpasse sig virkningerne af klimaændringerne, især 

drivhusgasemissionerne, og afbøde risvækstens 

negative virkninger på klimaet og miljøet. Det er også 

afgørende at forvalte ressourcerne mere effektivt i 

betragtning af konkurrerende by- og 

industrianvendelser af disse ressourcer.  

Risproduktionen skal være så rentabel, at den kan 

forbedre indkomsten for de 400 millioner fattige 

mennesker, der er involveret i risdyrkning, samtidig 

med at ris forbliver overkommeligt for millioner af 

forbrugere i landdistrikter og byer.  

 

Hvad er SRP? 

The Sustainable Rice Platform e.V. 

(SRP) er en global alliance af flere 

interessenter, der blev oprettet I 2011. 

Oprindeligt stod IRRI, FN’s 

Miljøprogram (UNEP) og Deutsche Gesellschaft für 

Internationale Zusammenarbeit GmbH (GIZ) sammen 

om programmet, men SRP er nu en uafhængig 

medlemsforening. Alliancen har til formal at ændre den 

globale rissektor ved at: 

• Forbedring af små landbrugs levebrød 

• Reduktion af risproduktionens sociale, 

miljømæssige og klimatiske fodaftryk 

• At tilbyde det globale rismarked en sikker 

forsyning af bæredygtigt produceret ris til at 

imødekomme den stigende globale efterspørgsel 

efter ris  

 

 Fordele ved indførelse af SRP  

✓ Sparer omkostninger, da der er brug for 
færre gødningsstoffer, og fremme effektiv 
vandafledning 

✓ Øget global bevidsthed om behovet for at 
mindske drivhusgasemissionerne fra 

risdyrkning 

According to SRP, on average, farmers who adopt 

the SRP Standard earn 10% higher net income, 

reduce water use by 20%, and cut GHG 

emissions by 50%.  



 
 
 
 
 
 
 

 
Subscribe to our newsletter 

www.preferredbynature.org/newsletter 

SRP Standard for Bæredygtig Risdyrkelse 

SRP’s Standard for Bæredygtig Risdyrkning er verdens 

første frivillige bæredygtighedsstandard for 

risproduktion. Standarden gælder for risproduktion, 

herunder processer efter høst, som fortsat er under 

kontrol af individuelle farmere, små landbrug og store 

bedrifter. Der er behov for en verifikation af 

kontrolkæden for at støtte sporbarheden af den 

kommercielle rishandel tilbage til produktionskilden.  

Klimasmart landbrugsproduktion 

SRP tilbyder den globale risforsyningskæde et sæt 

instrumenter til støtte for en udbredt indførelse af 

bedste praksis inden for klimasmart risdyrkning. SRP’s 

retningslinjer for bæredygtig risdyrkning udgør en 

ramme for bedste praksis, der omfatter mere end 160 

anbefalede metoder, som er udviklet og godkendt 

gennem en intensiv høringsproces med SRP-

medlemmer.  

SRP’s Standard for Bæredygtig Risdyrkning suppleres 

af SRP’s Performance Indicators, et sæt af 12 

kvantitative præstationsindikatorer, der bruges til at 

overvåge virkningerne af indførelsen af klimasmarte 

bedste praksis og andre interventioner i marken. 

 

Skab troværdighed via SRP-mærket 

Da ansvarligt producerede fødevarer bliver en stigende 

efterspørgsel blandt forbrugerne, giver mærket for 

SRP-verifikation troværdighed til udsagn om 

bæredygtig bedste praksis. Dette FN-støttede 

miljømærke symboliserer et godkendelsesstempel, der 

illustreres ved hjælp af den grafiske stilisering af en 

risplante som et flueben.  

Mærket kan anvendes til kommunikation på 

emballagen, f.eks. på rispakker til detailhandel og 

sække eller kasser med ris, med støtte i en specifik 

anprisning.  

På den måde kan forbrugerne trygt vælge bæredygtig 

ris, mens farmerne får gavn af lavere omkostninger til 

input, mere sikker markedsadgang, og i sidste ende 

bedre levevilkår. Læs mere her. 

 

 

 

 

Bliv verificeret af Preferred by Nature 

Vi er det første verifikationsorgan, der har modtaget 

en licens under den nye verifikationsordning, 

Sustainable Rice Platform, til at verificere bedrifter og 

hele verden og på tværs af aktører i forsyningskæden.  

Når du starter din verifikation hos os, tildeler vi en 

Preferred by Nature-kontaktperson til din virksomhed, 

som vil hjælpe dig med at forstå kravene. Vores 

specialister står altid klar til at besvare dine spørgsmål 

om systemets regler og krav.  

Forandring i den globale rissektor 

I overensstemmelse med et af vores strategiske mål 

for 2020-2025 – ‘Udbredelse og Effekt – Fremme 

bæredygtig praksis i landskaber og forsyningskæder’ – 

fokuserer Preferred by Nature på at støtte den øgede 

indførelse af bæredygtig praksis på disse områder, 

hvor der er størst potentiale for positive forandringer.  

Nogle af vores bestræbelser omfatter oplysning og 

uddannelse af offentligheden om bæredygtig 

risdyrkning, samtidig med at vi styrker småbønder og 

inddrager dem i en bæredygtig forsyningskæde.  

Service med erfaring 

Preferred by Nature er en international 

nonprofitorganisation, der arbejder for at støtte bedre 

arealforvaltning og forretningspraksis til gavn for 

mennesker, natur og klima i 100+ lande.  

Det gør vi ved at støtte andre organisationer og 

virksomheder i at tage ansvarlige metoder i brug.  

 

Vi forsøger konstant at forbedre de systemer, vi 

arbejder med. Med over 25 års erfaring har vi 

certificeret og verificeret forskellige organisationer og 

virksomheder i forhold til internationale 

bæredygtighedsstandarder. Til dato har vores 

landbrugsprogram certificeret over 800.000 farmere 

rundt om i verden.  

 

Kontakt  
Hvis du gerne vil vide mere om SRP-verifikation eller 

er interesseret i at samarbejde med os, kan du 

kontakte os på rice@preferredbynature.org eller: 

 Aadarsh Mohandas  
SRP Programme Manager  
amohandas@preferredbynature.org  

https://www.sustainablerice.org/wp-content/uploads/2021/07/601-SRP-Brand-Manual-2020.pdf
mailto:rice@preferredbynature.org
mailto:amohandas@preferredbynature.org

